» Se nos n'y metons remeide, nos serons destruis. Maie ait chis qui metit

» le débat entre le capitle et nos, car ilh ne nos avient depuis bien, et

johanSoriet contre Je- » partant en vat de jour en jour noslre estât enpirant. » Mesire Johans

Surlet at parleit tout hault et dest: « Johans de Pont, qui che vos racomptat,

» ilh falit del dire voire 2

, car onques ne pensammes del meffaire à peuple;

» mains nos veniens chi savoir qui at otriiet à eaux faire le pale, car che

» apartient à nos, et si en astons defraudeis. » — « Non fait, dest li prevost,

Li prevost pariât, dont » à vos riens n'en apartient. Dites al conte de Louz, qui ors nos manechat,
limambor s'en allât. .... , ... . . ., n .. „ - ...

» quilh les voise tollir, por veioir queue neste ons h lerat; ilhs sont sus

» le marchiet. » Quant li conte l'entendit, onques mot ne sonat; secreement

se part, en palais s'en rallat, se montât à cheval et s'en rallat vers Louz;

et fut che le XIlII e jour de june, l'an deseurdit XIII0 et II; et manechat

fortement les commones de Liège. Et X ains après, si com je diray, avient

li mal de Saint-Martin 3
. où ilh vint tos armeis, Iuy et ses gens. Et les esque-

vins sont en capitle mult esmaiés; car mult dobtent le peuple; et mesire

Mess, jaque chabot Jaque Chabos parlât par amisteit et dest : « Beas sangnours, Iassiés le maie
parlatbien à peuple. *

. i • i i • îvr • •• . .

» et si prendeis le bien. Nos astons vos amis; se pou aveis de franchieses,

» se en prendeis asseis : li capitle est chi qui vos en puet donneir l'aucto-

» riteit à sa volenteit; et n'aies nulle mervelhe se nos en avons parleit, car

» nos y deviens bien estre huchiés. » Atant parlât li vies Gerart de Sauhi 4

,

GeranetBaiduin,man governeur des mangons, et Balduien, son fis, de Fies, et ont dit à mesire

Jaque : « Taiseis-vos, et si n'en parleis plus, car che seroit tout temps

» perdut; mains apparelhiés vos compte temprement, car nos les vorons

1 Départir
, terminer, prendre fin.

3 Var. U mais à Saint-Martin (5 août 1512).

* Il a menti. 4 Var. Sachi, Saulcy.
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» oiir et examiner, et mètre toute al clarteit toutes les malestoutes que vos

» aveis leveit le temps passeit; ou se che non, vos aureis le débat. »

Johans del Pont parlât et dest as mangons : « Taiseis-vos de rendre johansdeiPom pariât.

! • i . •], , . . i .,, . demandant 1 1 1 1 pons
» compte de si long temps, car un n est mie bon; mains lins en seront aux esquevins.

» quites et en paix parmi IIII pons qu'ilh nous saeleront, des queis li pro-

» mier est : qu'ilh ne feront d'ors en avant talhes ne maletotes; li secon :

» qu'ilh ne venderont jamais pensions sens le consent de peuple; et li

» thier : que jamais ne otriront al evesque d'avoir l'oust sens le consent de

» peuple; et li quars pons est : que jamais seront priveis de donneir al

» prinches ou à altres gens, sens le consent de peuple, nuls doins »

Quant les esquevins entendirent che que Johans del Pont dest, si furent Foi. igsv.

tous enbahis et s'en allont à I costeis en disant : « Les dyables nos ont

» aporteis en capitle. » Mult de parolles oit entre eaux, mains finablement

ilhs respondirent qu'ilh se conseilleront, et dedens le Saint-Johans prochai-

nement venant ilhs respondront as 1 II 1 demandies. Che plaisit bien à tous,

et se sont départis atant; et li peuple se partit de marchiet quant ilh soit

ches novelles. Et quant vint le jour le saint Johans-Baptiste, les esquevins

se sont enfermeis en leurs maisons ; et li peuple les attendoit devant leur

maison de justiche par tout le jour et lendemain; et al thier jour, se sont

armeis et ont prise leurs banires et sont venus à la maison del justiche et Li peuple at brisiet la

<| . . a i
• i • i maison del justiche

I ont brisiet; et après, sont aleis de maison en mansons et les ont toutes et des esquevins.

brisies, et les ont pris et ameneis bien loiiés, com wangnons \ et les ont

assis en leur jugement et les fisent jugier tout che qu'ilh demandoient, Les esquevins ont ju-

• # " lel et sseleit lez de-

et après les ont fait saeleir par forche et malgreit de eaux; et se ne le pro- mande de peuple par

testont onques, partant demorat tout che ferme. Or sont entreis en grant

dangier par leur outrequidanche et orguelhe les esquevins et les nobles; si

m'en taray.

Ors parlerons del evesque Tybal de Bars, qui retournât à Romme entour ^'evesque Tybai de
r T « 1 * Bars revint a Romme.

le Saint-Andrier; et les abbassateurs ly donarent les letres de son capitle.

Là ilh veit son élection, teile qu'ilh avoit esteit; si vint al pape et li vat

1
« Quibus apud S. Bartholomœum convocatis,

populares a scabinis quatuor sibi puncla exigunt

sigillari : primo quod nunquam de cœtero collec-

tam facient aut exigent flrmitatem ; secundo quod

nunquam vendent sine consensu populi pensiones
;

Tome VI.

tertio non concèdent exercitum; quarto quod nun-

quam dona principibus Iargientur. » Hocsem, dans

Chapeaville, tome II, page 338. (Cfr. Henaux,